
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1536  del  12/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG B0695A0736 - CUP F81C24000010002 - Gara telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio per il centro
di riproduzione digitale, della fornitura in noleggio di macchine digitali da tavolo, con relativa manutenzione e assistenza per le
sedi del Consiglio regionale del Lazio- Aggiudicazione in favore di Medilife S.p.a.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00567 12/07/2024

 



 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 luglio 2023, n. U00042 (“Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022 n. 20 (“Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con la quale l’Ing. 

Vincenzo Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del 

Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito “Codice”; 

 

VISTA la determinazione 17 novembre 2023, n. A00690 (Servizio per il Centro Riproduzione 

Digitale, della fornitura in noleggio di macchine digitali da tavolo e relativa manutenzione e 

assistenza” per il Consiglio regionale del Lazio. Nomina del Responsabile unico del procedimento 

(RUP), del Responsabile per la fase di esecuzione, nomina del Responsabile per la fase di affidamento. 

Approvazione del Capitolato tecnico e speciale d’Appalto e DUVRI. Prenotazione impegno di spesa) 

con cui si è provveduto, tra l’altro: 

- ad approvare gli elaborati redatti dall’ufficio del Servizio Tecnico, Area "Gestione e manutenzione 

immobili del Consiglio, Accesso sede" ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice relativi alla 

procedura finalizzata all’affidamento in appalto del servizio de quo, composti da Capitolato 

tecnico e speciale d’Appalto e Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI); 

- ad avviare l’acquisizione del servizio stesso demandando all’Area "Gare, Contratti", di effettuare 

le conseguenti attività di competenza; 

- a procedere alla prenotazione di impegno complessivo di €. 2.650.000,00 

(duemilioniseicentocinquantamila/00) IVA compresa in favore di creditori diversi (cod. 38_1409) 

sul Capitolo U0000U02017 – U.1.03.02.13.004 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio; 

- a confermare la nomina, disposta con determinazione n. A00563 del 09/10/2023 ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs 36/2023, dell’Ing. Lorenza Simonetti, quale Responsabile Unico di Progetto nonché 

Responsabile per la fase di esecuzione e del Dott. Fabio Lippo quale Responsabile per la fase di 

affidamento; 

 

VISTA la determinazione 5 febbraio 2024, n. A00064 ("Servizio per il Centro Riproduzione Digitale, 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00567 del 12/07/2024



della fornitura in noleggio di macchine digitali da tavolo e relativa manutenzione e assistenza" per il 

Consiglio regionale del Lazio. Integrazione determinazione n. A00751 del 04/12/2023 di 

approvazione documentazione tecnica”) con cui, in particolare, ai sensi dell’art. 41 comma 12 del 

Codice, relativamente all’affidamento de quo, è stata definitivamente approvata la documentazione 

tecnica relativa alla gara; 

 

VISTA la determinazione 6 febbraio 2024, n. A00068 (“CUP F81C24000010002 - Gara telematica 

aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio per il centro di riproduzione digitale, della 

fornitura in noleggio di macchine digitali da tavolo, con relativa manutenzione e assistenza per le 

sedi del Consiglio regionale del Lazio. - Approvazione della documentazione di gara e avvio 

procedure”) con cui è stata approvata la documentazione di gara e indetta una procedura aperta sopra 

soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice, in un unico lotto, per l’affidamento del Servizio 

per il Centro Riproduzione Digitale, della fornitura in noleggio di macchine digitali da tavolo e relativa 

manutenzione e assistenza per il Consiglio regionale del Lazio, della durata di sessanta mesi, per un 

importo complessivo, a base d’asta, pari a € 2.055.040,00 (euro: duemilionicinquanta-

cinquemilaquaranta/00) esclusa IVA, di cui € 627.640,00 per costi della manodopera ed € 10.040,00 

per oneri per la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

ATTESO che, come stabilito nella suddetta determinazione dirigenziale e nel Disciplinare di gara, le 

attività si sono svolte tramite l’uso della piattaforma S.Tel.La - Sistema Telematico acquisti Regione 

Lazio e che alla procedura è stato assegnato il seguente numero: fascicolo di sistema n. FE027941 - 

registro di sistema PI024794-24; 

 

CONSIDERATO che, al termine di scadenza per la presentazione delle offerte tecniche ed 

economiche da parte degli operatori economici interessati, 25 marzo 2024, sono state rilevate sulla 

piattaforma n. 4 domande di partecipazione da parte di altrettanti operatori economici che si sono 

presentati nelle forme previste dall’articolo 65 del Codice, e precisamente: 

 - Medilife s.p.a.; 

 - Seclan s.r.l.; 

 - Pioda Imaging s.r.l.; 

 - Logatek s.r.l.; 

 

DATO ATTO che: 

- le operazioni di verifica amministrativa intestate al Seggio di Gara sono state ultimate, come da 

verbale unico riepilogativo delle sedute delle verifiche amministrative protocollo di sistema n. 

PI054817-24 del 4 aprile 2023 e successivo verbale protocollo di sistema n. PI064491-24 del 18 

aprile 2024, attestante la verifica della documentazione di gara presentata a seguito di richiesta di 

soccorso istruttorio a n. 3 operatori economici; 

- tutti gli operatori economici sono stati ammessi alle fasi successive di gara; 

 

VISTA la determinazione 7 maggio 2024, n. A00330, con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della gara, la cui composizione è stata di seguito modificata giusta determinazione 21 

maggio 2024, n. A00383, così costituita: 

- Presidente effettivo: dott. Marco Olivieri; 

- Componente effettivo: dott.ssa Maria Chiara Mingiacchi; 

- Componente effettivo: sig. Federico Fonti; 

- Componente supplente: dott. Paolo Andreozzi; 

- Segretario verbalizzante: dott.ssa Augusta Morini; 

 

VISTA l’attività di verifica e valutazione delle offerte tecniche compiuta dalla predetta Commissione 

giudicatrice avviata in data 27 maggio 2024 ed ultimata in data 2 luglio 2024, risultante da n. 7 verbali 

consultabili in piattaforma; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00567 del 12/07/2024



RICHIAMATO, in particolare, il verbale relativo alla seduta n. 7 della Commissione giudicatrice in 

cui si dà atto dell’esclusione automatica dell’operatore economico Logatek s.r.l. per l’applicazione 

della soglia di sbarramento, fissata nel punteggio di 50/70mi, avendo ottenuto un punteggio pari a 

45,60/70mi ai sensi del Paragrafo 18.1 del Disciplinare e si procede all’apertura delle buste 

economiche, operazioni, quest’ultime, che restituiscono a mezzo piattaforma la seguente graduatoria 

provvisoria il cui aggiudicatario risulta essere l’operatore economico Medilife s.p.a con un punteggio 

totale pari a 98,38/100mi, seguono in graduatoria gli operatori: 

-Seclan s.r.l. - 93,20/100mi; 

-Pioda Imaging s.r.l. - 88,55/100mi, 

come da Tabelle allegate al predetto verbale e consultabili in piattaforma; 

 

CONSIDERATO che in relazione all'offerta dell’operatore primo classificato, Medilife s.p.a., non si 

è verificata la fattispecie prevista dall'art. 110 del Codice (anomalia dell'offerta); 

VISTA la nota 8 luglio 2024, prot. n. 16885 con cui il Presidente della Commissione giudicatrice 

comunica ufficialmente al Responsabile per la fase di affidamento e al RUP il termine dei lavori 

precisando che risultanze e relativi verbali sono consultabili in piattaforma; 

 

VISTE le note prott. nn. 17072 e 17076, entrambe del 10 luglio 2024, con le quali il Responsabile per 

la fase di affidamento richiede al RUP, relativamente all’operatore economico risultato primo in 

graduatoria la verifica della conformità: 

- di quanto riportato nelle schede tecniche e nella documentazione prodotta, con i requisiti tecnici 

di cui al capitolato tecnico; 

- delle certificazioni UNI di cui al Capitolato Tecnico, dichiarati in sede di gara; 

- dei requisiti CAM di cui al Capitolato Tecnico - Requisiti CAM, dichiarati in sede di gara; 

nonché della congruità del costo della manodopera rispetto ai minimi salariali retributivi, in forza del 

combinato disposto degli artt. 108 comma 9 e 110 comma 5 lett. d) del Codice; 

 

VISTA, in riscontro, la nota 11 luglio 2024, prot. n. 17171 con cui il RUP conferma: 

- la conformità di quanto riportato nelle schede tecniche e nella documentazione prodotta, con i 

requisiti tecnici di cui al capitolato tecnico, in quanto specificatamente oggetto dei lavori di 

valutazione della Commissione Giudicatrice; 

- la conformità alle UNI di cui al Capitolato Tecnico, dichiarati in sede di gara, come da estremi 

della certificazione puntualmente specificati ed allegati nella proposta tecnica formulata; 

- la conformità ai requisiti CAM di cui al Capitolato Tecnico - Requisiti CAM di cui all’Allegato 

1 al D.M. del 17 ottobre 2019, dichiarati in sede di gara, come verificabile dalla 

documentazione allegata alla “dichiarazione conformità CAM”, con particolare riferimento 

agli allegati tecnici delle apparecchiature offerte; 

- la congruità del costo della manodopera offerto, rispetto ai minimi salariali retributivi, come 

verificabile dal confronto con il costo della manodopera stimato dall’Amministrazione ed 

indicato nel Capitolato Tecnico e Speciale d’appalto; 

 

CONSIDERATO di poter provvedere, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, acquisite tutte le 

attività, le valutazioni e le conseguenti verbalizzazioni compiute dagli organi straordinari 

dell’Amministrazione (Commissione giudicatrice), ad approvare la graduatoria di merito e la proposta 

di aggiudicazione a favore dell’operatore economico Medilife s.p.a. avente sede legale in Roma, via 

Francesco Denza, n. 27, CAP 00197, Codice Fiscale e Partita IVA n. 05626331002, così come 

formulate dalla Commissione; 

 

RITENUTO di provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione a favore del suddetto operatore il 

quale ha offerto un ribasso pari al 25% (venticinquepercento) per il Servizio per il centro di 

riproduzione digitale, della fornitura in noleggio di macchine digitali da tavolo, con relativa 

manutenzione e assistenza per le sedi del Consiglio regionale del Lazio per la durata di sessanta mesi, 

per un importo pari a € 1.533.750,00 (euro: unmilionecinquecento-

Pagina  4 / 5

Atto n. A00567 del 12/07/2024



trentatremilasettecentocinquanta/00) oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 10.040,00 (euro: 

diecimilaquaranta/00) e l’IVA al 22%; 

 

RITENUTO di stabilire che l'aggiudicazione disposta a favore del predetto operatore economico è 

condizionata al positivo esperimento dei controlli d'ufficio di cui all’art. 99 del Codice; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 25 

maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i suesposti motivi, che formano parte integrante della presente determinazione: 

 

1. di approvare i verbali di gara di cui in narrativa e quindi di approvare la proposta di 

aggiudicazione a favore dell’operatore economico Medilife s.p.a. avente sede legale in Roma, 

via Francesco Denza, n. 27, CAP 00197, Codice Fiscale e Partita IVA n. 05626331002; 

2. di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 17 del Codice, all’aggiudicazione a favore 

del suddetto operatore economico del Servizio per il centro di riproduzione digitale, della 

fornitura in noleggio di macchine digitali da tavolo, con relativa manutenzione e assistenza 

per le sedi del Consiglio regionale del Lazio per la durata di sessanta mesi, per l’importo di € 

1.533.750,00 (euro: unmilionecinquecentotrentatremilasettecentocinquanta/00) oltre gli oneri 

per la sicurezza pari a € 10.040,00 (euro: diecimilaquaranta/00) e l’IVA al 22%; 

3. di trasmettere la presente determinazione al RUP, per gli adempimenti di competenza, all’area 

"Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari", per conoscenza; 

4. di effettuare tutte le altre prescritte pubblicazioni. 

 

         Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00567 del 12/07/2024


